

SMOL

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

Morada Nova/CE, 10 de junho de 2026

AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ/CE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.05.19.01PE

Sr. Agente de contratação, tendo examinado o edital do venho apresentar nossa PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.05.19.01PE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REBOBINAMENTO E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE reposição, EM MOTORES ELÉTRICOS, BOMBAS HIDRÁULICAS, BOMBAS SUBMERSAS, BOMBAS INJETORAS, BOMBAS C.R.L. E QUADROS DE COMANDO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS OPERACIONAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITAPAJÉ/CE., pelo valor de R\$ 1.524.368,65 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E SESENTA E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS):

1. Condições Gerais da Proposta:

- Prazo de Validade da Proposta: 120 dias;
- Início da Execução dos Serviços: Conforme descrito no instrumento convocatório;
- Vigência do contrato: Conforme descrito no instrumento convocatório;

2. Pelo presente, declaramos e garantimos que:

- Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento Convocatório, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumprimos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciaremos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
- Que cumprimos ao estabelecido na Lei 9.854 de 27/10/1999, publicada no DOU em 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, que não empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho, noturno, perigoso ou insalubre, nem menor de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo como aprendiz a partir dos 14 (quatorze) anos;
- Que não existem fatos impeditivos supervenientes para nossa habilitação no presente certame e que não estamos inidôneos de licitar e/ou contratar com a administração pública;
- Para os devidos fins, que somos Microempresa – ME nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados;
- Nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros, impostos, tributos, emolumentos taxas, alvarás, eventuais vantagens e/ou abatimentos, licenças e outras, despesas administrativas, transportes, cargas, descargas, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços/ produtos, ou quaisquer outros custos de quaisquer naturezas;
- Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e pelas normas específicas;
- Que não possui em sua cadeia produtiva, empregados, executando trabalho degradante ou forçado, observando os dispositivos nos incisos III e IV do 1º e no Inciso III do art., 5º da Constituição Federal;
- A proposta comercial compreende a integridade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurando na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes nessa data;
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. FRANCISCO EVILANO RODRIGUES CAVALCANTE, brasileiro, solteiro, nascido em 30/01/1976 na cidade de Morada Nova/CE, Empresário, com RG: de nº 2369154/92 SSP/CE e CPF: 799.662.333-34, residente e domiciliado na Av. João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62.940-000.

Comissão de Licitação
SAAE DE ITAPAJÉ
FLNº 213

EVILANO CAVALCANTE LTDA – ME

AV. João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000

CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilanocavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

SMOL

LOTE I - MANUTENÇÃO DE MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSICAO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA MONO DE 0,5 A 3,0 CV.	HORA	250	R\$ 105,98	R\$ 26.495,00
2	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 0,5 A 3,0 CV.	HORA	250	R\$ 118,90	R\$ 29.725,00
3	SERVICO DE MANUTENÇÃO REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSICAO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 5,0 A 7,5 CV.	HORA	250	R\$ 188,21	R\$ 47.052,50
4	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSICAO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 10,0 CV.	HORA	250	R\$ 231,54	R\$ 57.885,00
5	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSICAO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 15,0 CV.	HORA	250	R\$ 224,07	R\$ 56.017,50

SAE DE ITAPU
FLN 0214
de Licitação

EVILANO CAVALCANTE LTDA - ME

AV: João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000
CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilano.cavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

SMOL

6	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 20,0 CV.	HORA	250	R\$ 295,02	R\$ 73.755,00
7	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 25,0 CV.	HORA	250	R\$ 327,83	R\$ 81.957,50
8	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 30,0 CV.	HORA	250	R\$ 350,11	R\$ 87.527,50
9	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 40,0 CV.	HORA	250	R\$ 362,44	R\$ 90.610,00
10	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 50,0 CV.	HORA	250	R\$ 376,08	R\$ 94.020,00
11	SERVICO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO EM MOTOR-BOMBAS CENTRÍFUGA TRIFÁSICO DE 60,0 CV.	HORA	250	R\$ 438,29	R\$ 109.572,50
TOTAL GERAL LOTE I					R\$ 754.617,50



EVILANO CAVALCANTE LTDA - ME

AV: João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000

CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilanocavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

SMOL

LOTE III - MANUTENCAO DE BOMBAS INJETORAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA INJETORA MONO 1,5 CV	SERVIÇO	20	R\$ 421,68	R\$ 8.433,60
2	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRIFUGA INJETORA MONO 3,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 522,64	R\$ 10.452,80
3	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA INJETORA TRIF 1,5 CV	SERVIÇO	20	R\$ 432,20	R\$ 8.644,00
4	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA INJETORA TRIF 1,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 418,62	R\$ 8.372,40
5	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA INJETORA TRIF 5,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 745,12	R\$ 14.902,40
6	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA INJETORA TRIF 2,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 486,74	R\$ 9.734,80
7	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA MONO 0,5 CV	SERVIÇO	15	R\$ 409,57	R\$ 6.143,55
8	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA MONO 1,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 429,97	R\$ 8.599,40
9	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA MONO 2,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 532,72	R\$ 10.654,40
10	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 3,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 572,03	R\$ 11.440,60
11	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 1,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 445,75	R\$ 8.915,00
12	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 2,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 520,24	R\$ 10.404,80

Comissão de Licitação
FLN 216
SAAE DE ITAPAJÉ

EVILANO CAVALCANTE LTDA - ME

AV: João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000

CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilanoavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

SMOL

13	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 5,0 CV	SERVIÇO	20	R\$ 803,19	R\$ 16.063,80
14	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 7,5 CV	SERVIÇO	20	R\$ 868,31	R\$ 17.366,20
15	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 40,0 CV	SERVIÇO	10	R\$ 3.280,84	R\$ 32.808,40
16	RECUPERACAO COM REBOBINAMENTO DE BOMBA SUBMERSA TRIF 100,0 CV	SERVIÇO	10	R\$ 3.751,00	R\$ 37.510,00
TOTAL GERAL LOTE III					R\$ 220.446,15

LOTE IV - MANUTENCAO DE BOMBAS C.R.J.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PECAS E ACESSORIOS DE REPOSICAO EM: Motor de indução trifásico para bomba submersa CR.J Potência: 100 CV Corrente máxima: 175 A Tensão: 380 V FS:14	HORA	500	R\$ 621,07	R\$ 310.535,00



EVILANO CAVALCANTE LTDA - ME

AV: João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000

CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilanocavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

SMOL

2	SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REBOBINAGEM E FORNECIMENTO DE PECAS E ACESSORIOS DE reposicao EM: Motor de indução trifásico para bomba submersa C.R.I Potência: 40 CV Corrente máxima: 74 A Tensão: 380 V ES 1,15	HORA	500	R\$ 477,54	R\$ 238.770,00
TOTAL GERAL LOTE IV					R\$ 549.305,00
TOTAL GERAL DA PROPOSTA					R\$ 1.524.368,65



EVILANO CAVALCANTE LTDA - ME

AV: João Andrade Nantua, 3010, Vazantes, Morada Nova/CE, CEP: 62940-000

CNPJ: 17.740.668/0001-78, Email: evilano.cavalcante78@gmail.com Fone: (88) 9 8812-5883

Lote	Numero do Item	Produto	Quantidade	Unidade De Medida	Preço de Referência	Valor Por Item	Valor Total	Imposto (IRPJ+CSLL+COFIN S+PIS+CPP+ISS) 15,02%	Custos	lucro
2	1	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 0,5CV A 5,0CV	15	Serviço	R\$ 978,33	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 75,16	R\$ 317,40	R\$ 307,59
	2	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 7,5CV	15	Serviço	R\$ 1.206,67	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00	R\$ 135,16	R\$ 507,84	R\$ 372,09
	3	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 10,0CV	15	Serviço	R\$ 1.313,33	R\$ 900,75	R\$ 13.556,25	R\$ 135,74	R\$ 574,71	R\$ 354,30
	4	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 15,0CV	15	Serviço	R\$ 2.850,00	R\$ 1.705,25	R\$ 25.578,75	R\$ 255,90	R\$ 1.081,55	R\$ 366,30
	5	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 25,0CV	15	Serviço	R\$ 3.816,67	R\$ 2.003,25	R\$ 30.048,75	R\$ 300,99	R\$ 1.271,59	R\$ 430,89
	6	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 30,0CV	15	Serviço	R\$ 4.553,33	R\$ 3.003,75	R\$ 45.056,25	R\$ 453,16	R\$ 1.806,79	R\$ 645,89
	7	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 40,0CV	15	Serviço	R\$ 6.751,67	R\$ 4.051,75	R\$ 60.056,25	R\$ 603,36	R\$ 2.541,59	R\$ 858,89
	8	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 50,0CV	15	Serviço	R\$ 7.416,67	R\$ 5.000,75	R\$ 75.008,75	R\$ 751,56	R\$ 3.176,39	R\$ 1.053,99
	9	MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO 100,0CV	15	Serviço	R\$ 14.716,67	R\$ 10.003,75	R\$ 150.056,25	R\$ 1.507,36	R\$ 6.530,89	R\$ 2.159,89